
ТАЦРИЗ
ба автореферата Изатулоев Сафарали дар мавзуи “Рушду инкишоф 
ва мадсулнокии буддачадои генотипашон гуногун дар шароити 
парвариши чарогодй” барон дарёфти дара дай илмии номзади илмдои 
кишоварзй аз руйи ихтисоси 4.2.2 - Зотпарварй, селексия ва генетикаи 
дайвоноти кишоварзй пешнидод гардидааст.

Яке аз дадафдои асосии Хукумати Чумдурии Тодикистон ин таъмини 
амнияти озудавории кишвар ба дисоб рафта, олимони содаи чорводорй 
барон таъмини адолй бо мадсулоти гушти хушсифати ватанй кордон 
назаррасро ба андом расонида истодаанд.

Бояд дайд намуд, ки истедсоли озудаворй сарфи назар аз системадои 
идтимоию идтисодй ва шаклдои моликият барон дар як мамлакат шарти 
мудимтарини фаолияти даёти инсон буд ва мемонад.

Дар содаи чорводорй самтдои асосие, ки барон таъмини адолй бо 
мадсулотдои гуштию ширй равона карда шудааст, ин парвариши чорвои 
калони шохдор мебошад, ки истедсоли гушти ватаниро то 40% нисбат ба 
дигар намуди чорводо ба удца дорад.

Дар самти парвариши чорвои гуштй дар мамлакат зотдои 
махсусгардонидашудаи гуштй аз дабили зотдои дазодии сарсафед, 
абердин ангус, далмидй ва дурагадои ондо парвариш карда мешаванд.

Дар солдои охир, кордой селексионй бо зоти дазодии сафед 
тавассути интихоб ва чуфткунонии дохилизотй аз руи хусусиятдои асосии 
ходагидорию биологй, ки самаранокии парвариши онро муайян мекунад 
гузаронида шуда исодааст, ва дар натачай чуфтикунони дохилизотй дар 
чумдурй типи чорвои сергушти тодикй тасдиди худро ёфтааст.

Муаллиф Изатулоев С. оид ба парвариши чорвои типи сергуштии 
тодикй ва дурагадои ондо бо чорвои зебуи мадаллй дар тамоми фаслдои 
сол дар чарогоддо таддидотдои илмй бурда, дар натида хусусиятдои 
афзоиш ва инкишоф, мадсулнокии гуштй, сифати пуст, нишондидандадои 
морфофизиологии бадан вобаста ба тагйирёбии синну сол муайян карда 
шудаанд, ва дар ин асос системаи истифодаи самарабахши дурагакунии 
дохилизотй ва саноатиро дар шароити парвариши чорво дар тули сол 
чарогоддо муайян карда шуд.

Дар натачай таддидотдо муайян намуданд, ки даромаднокии 
парвариши буддачадои типи тодикй 62,2 фоиз, дурагдо — 57,0 фоиз, 
чорвои мадаллй бошад хамагй 22,0 фоизро ташкил дод. Хдмин тарид, 
дуруст интихоб кардани генотипдои чорво ва технологияи оптималии 
парвариши ондо имконият медидад, ки истедсоли гушт зиёд ва арзиши 
аслии он 1,2—2,2 баробар кам карда шавад.

Автореферат бо услуби илмй, пайдарпай ва бо забони фадмо 
навишта шуда, мадсад, вазифадо, навгонидо ва хулосадо бо дам мутобид 
мебошанд. Нудтадои ба димоя пешнидодшуда пурра аз натичадои 
таддидот бармеоянд.



Хулоса: Автореферати диссертатсия дар мавзуи “Рушду инкишоф 
ва махсулнокии буххачахои генотипашон гуногун дар шароити 
парвариши чарогохй” ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу буда, муаллиф сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз руйи ихтисоси 4.2.2 
- Зотпарварй, селексия ва генетикам хайвоноти кишоварзй мебошад.
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